



Krajowy Konsultant ds. EPIDEMIOLOGII
Dr n. med. Iwona Paradowska-Stankiewicz
Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny
Zakład Epidemiologii Chorób Zakaźnych i Nadzoru
ul. Chocimska 24, 00-791 Warszawa
e-mail: istankiewicz@pzh.gov.pl, tel. (22) 54-21-204

Warszawa, 15 października 2018r.

Stanowisko Krajowego Konsultanta ds. Epidemiologii
na temat obowiązku szczepień

Projekt obywatelski, który przewiduje likwidację obowiązku szczepień ochronnych, proponując wprowadzenie zasady ich dobrowolności został przekazany do dalszych prac w komisjach zdrowia oraz polityki społecznej i rodziny.

Nowe możliwości technologii, głównie Internet przyczyniły się do dużego zamieszania w przekazie informacji na temat szczepień. Od kilku lat obserwujemy niepokojący wzrost liczby rodziców otwarcie sprzeciwiających się szczepieniom swoich dzieci oraz rodziców mających więcej wątpliwości dotyczących szczepień. Niebezpieczne jest jednak to, że rodzice swoje decyzje na temat szczepień coraz częściej opierają na niewiarygodnych przekazach na temat szczepień, czy wręcz pseudonaukowych mitach. W innych krajach znamy różne formy motywowania rodziców do realizacji programów szczepień. W krajach o wysokiej świadomości prozdrowotnej, takich jak np. kraje skandynawskie, pomimo braku obowiązku szczepień, utrzymywane są wysokie stany zaszczepienia całej populacji. W Polsce wysoki stan zaszczepienia utrzymywany jest dzięki obowiązkowi szczepień. Niektóre kraje, które do tej pory nie miały obowiązku szczepień lub lista szczepionek obowiązkowych była u nich krótka, wprowadzają dodatkowe szczepienia obowiązkowe. Inne - wprowadzają kary finansowe za brak szczepień lub zakaz posyłania niezaszczepionych dzieci do żłobków i przedszkoli. Polska ma wyjątkową, wypracowaną przez blisko 60 lat tradycję szczepień obowiązkowych. Dzięki temu wciąż skutecznie udaje się ograniczyć występowanie wielu niebezpiecznych chorób zakaźnych.

Dla środowiska medycznego ocena wartości i zasadności szczepień jest jednoznaczna. Dostępne dowody związane z bezpieczeństwem i skutecznością szczepień oparte na medycynie opartej na faktach (EBM) jednoznacznie przemawiają za oceną szczepień jako jednego z największych dobrodziejstw współczesnej medycyny. Lekarze, którzy swoją wiedzę opierają na faktach naukowych i badaniach poprawnych pod względem metodologicznym oraz opublikowanych w uznanych czasopismach naukowych przez duże zespoły badawcze z różnych krajów, nie mają wątpliwości co do zasadności szczepień. Zgromadzone na

przestrzeni ostatnich dziesiątków lat wyniki prawidłowo metodologicznie przeprowadzonych badań klinicznych i epidemiologicznych oraz nasza wiedza związana z prowadzonym monitorowaniem bezpieczeństwa szczepień, restrykcyjne wymagania dotyczące kontroli oraz grupa instytucji zaangażowanych w kontrolę szczepionek, pozwala nam z pełnym przekonaniem twierdzić, że na rynku dostępne są szczepionki o potwierdzonym profilu bezpieczeństwa oraz tak wysokiej jak to możliwe skuteczności.

Ocena sytuacji związana z realnym powrotem chorób zakaźnych w przypadku zaniechania dobrze realizowanych programów szczepień powinna nas dopingować do poszukiwań najlepszych sposobów dotarcia do rodziców z wiarygodnym przekazem na temat szczepień. Utrzymanie obowiązku szczepień oraz podjęcie konkretnych działań edukacyjnych oraz informacyjnych na poziomie różnych środowisk wydaje się obecnie koniecznością.

KRAJOWY KONSULTANT
w dziedzinie epidemiologii
I. Stankiewicz
Dr n. med. Iwona Paradowska-Stankiewicz
Zakład Epidemiologii Chorób Zakaźnych i Nadzoru
Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego
- Państwowy Zakład Higieny
00-791 Warszawa, ul. Chocimńska 24
Tel. 54 21 386; e-mail: istankiewicz@pzh.gov.pl